
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 495

DATA DI REGISTRAZIONE 24/06/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 112 del  20/06/2024

OGGETTO: PROPOSTA AFFIDO INCARICO SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI AI 
“LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL BLOCCO SERVIZI NELLA 
NUOVA AREA CIMITERIALE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
SISTEMAZIONI AREE CIMITERIALI

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

     PREMESSO:

 CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 05 del 08/06/2023 è stato emanato Atto di Indirizzo nei 
confronti  del  Responsabile  del  VI°  Settore  Servizi  Tecnici,  arch.  Vincenzo  Paladini,  al  fine  di 
procedere: a) alla messa in esercizio del nuovo campo di inumazione; b) all'adeguamento dei servizi  
igienici esistenti;  c)  alla realizzazione di nuovi ed adeguati servizi igienici;  d)  all'emanazione di  
opportuno avviso pubblico relativo all'assegnazione dei nuovi lotti cimiteriali così come previsti nel  
piano  cimiteriale;  e) alla  predisposizione  di  una  modifica/integrazione  al  vigente  Regolamento  
Comunale di Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali;

 CHE il Responsabile del VI° Settore Servizi Tecnici LLPP – SUAP, a seguito del completamento 
delle lavorazioni,  ha proceduto all’emanazione della Certificazione per la messa in esercizio del 
nuovo  Campo  di  Inumazione  e  Ossario  Comunale  e  successivamente  con  Determinazione  n.  
648/2023 ha provveduto alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione dei nuovi Lotti  
ed aree cimiteriali;

 CHE le risorse introitate e/o proventi derivanti dalle concessioni dei loculi e ossari comunali, fosse 
di inumazione, lotti ed aree cimiteriali, rappresentando entrate correlate a concessioni pluriennali di 
beni possono finanziare spese correnti  per la realizzazione di opere/attività/lavori connesse con il 
Cimitero Comunale.

 CHE  il personale del VI° Settore, in ottemperanza quanto disposto con Deliberazione di G.C. n. 
5/2023,  ha  proceduto  alla  redazione  di  uno  studio  di  fattibilità  tecnico  -  economica  per  la  
realizzazione di nuovi servizi igienici e deposito nella nuova area di ampliamento, ha quantificato il  
costo per interventi mirati alla realizzazione di manutenzione straordinaria, pubblica illuminazione e 

 Determina n. 495 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  24/06/2024  (Prop. N. 524  del 18/06/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

lavori di adeguamento e decoro nell'area cimiteriale per un importo complessivo sommario pari ad  
€. 172.000,00 oltre IVA come per legge;

 CHE con Delibera di  Giunta Comunale n°128 del  28/12/2023 si  emanava atto di  indirizzo,  nei  
confronti del Responsabile del VI° Settore Servizi Tecnici - SUAP, arch. Vincenzo Paladini, affinché  
utilizzi  le  risorse  finanziarie  già  introitate  e  da  incamerare  sul  capitolo  2720  “Lavori  Cimitero  
Comunale” inerenti la realizzazione del blocco servizi nella nuova area di ampliamento, lavori di  
manutenzione straordinaria con la posa in opera di corpi illuminanti, sistemazioni viali adeguamento 
e decoro della nuova area.

 CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  del  VI  Settore  n.  91  del  28/05/2024  R.G.  408/2024  si 
determinava a contrarre per l’affidamento dell’incarico di servizi di ingegneria relativi all’esecuzione 
dei  “lavori  per  la  realizzazione  del  blocco  servizi  nella  nuova  area  cimiteriale  e  manutenzione 
straordinaria e sistemazioni aree cimiteriali”, precisamente co-progettazione definitiva ed esecutiva 
dei lavori,  al  piano di sicurezza, alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione e certificato di regolare esecuzione, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 
lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 e con il criterio del minor prezzo (art. 108 c. 3 del Codice), da espletarsi  
con modalità telematica tramite la piattaforma https://surbo.tuttogare.it e con  invito a tecnico/società 
di professionisti registrati su detta piattaforma per l’importo di € 22.772,70 oltre IVA e cassa

CONSIDERATO:

 CHE mediante la piattaforma tutto gare di questo Ente, in data 30/05/2024, è stato interpellato con  
lettera di invito l'O.E.  Ing. CESARE TAURINO con studio in San Donato di Lecce alla Via Piazza 
Municipio n° 25 C.F. TRNCSR75E26H826R e Part. IVA n. 04224500753 per la presentazione della 
propria migliore offerta per l’espletamento dell’incarico di che trattasi con scadenza presentazione 
offerta per l’espletamento dell’incarico di che trattasi con scadenza 06/06/2024 alle ore 10:00;

 CHE l’Ing.  CESARE  TAURINO,  sempre  mediante  la  piattaforma  telematica  tutto  gare,  ha  
presentato tutta  la documentazione amministrativa  richiesta,  nonché l’offerta  economica,  con un 
ribasso unico pari al 1 % sull’importo stimato da questo Settore (€ 22.772,70 oltre IVA e cassa), 
effettuato  secondo  le  indicazioni  del  D.M.  17/06/2016,  da  cui  scaturisce  l’importo  importo  di  
aggiudicazione  pari  a  22  544,97  al  netto  dei  contributi  previdenziali  ed  IVA ed  al  lordo  della  
eventuale ritenuta d’acconto (documentazione tutta agli atti in ufficio depositata);

 CHE si è provveduto ad inviare le richieste al fine di acquisire dagli organi/enti competenti tutte le 
certificazioni concernenti la verifica dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs 36/2023 dichiarati dal 
professionista in sede di  gara,  nonché il  DURC, già  acquisito  con esito regolare prot.  inarcassa  
0922949.17-06-2024, e la richiesta antimafia;

 CHE è stato acquisito il codice CIG B21EDD14D5.

Atteso che, in ottemperanza all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e s.m. e i., in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori,  
ogni  ditta/impresa invitata dovrà presentare  nella documentazione di  gara  la  dichiarazione in  merito 
all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Preso  Atto che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

RITENUTO,  a tale scopo, accertata la propria esclusiva competenza ai sensi  dell'art.  107 D.Lgs n. 
207/2000  e  smi,  di  procedere  all'approvazione  della  procedura  selettiva  relativa  all’affidamento 
dell’incarico di Servizi Tecnici di ingegneria di che trattasi, esperita sulla piattaforma telematica del  
Comune di  Surbo  https://surbo.tuttogare.it  e  contestualmente proporre l'affidamento,  sotto riserva e 
condizione risolutiva di legge, al professionista invitato.

 Determina n. 495 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  24/06/2024  (Prop. N. 524  del 18/06/2024 )  -  pag. 2 di 6

https://surbo.tuttogare.it/
https://surbo.tuttogare.it/


COPIA

Visto:

 il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

 il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei  
sistemi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della  Commissione 
Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del 
13/04/2023 “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.  
170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e smi)”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23/11/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la L.R. n.10/2014 e ss.mm.ii.

Visto il  Decreto  del Sindaco Prof.  Oronzo TRIO n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione dell’incarico di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al VI° Settore Servizi Tecnici – Gestione LLPP in  
favore dell’Arch. Vincenzo Paladini”.

      Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. DI APPROVARE,  così  come approva,  la procedura di  gara,  per l’affidamento dell’incarico per 
l’affidamento  dell’incarico  di  servizi  di  ingegneria  relativi  all’esecuzione  dei  “lavori  per  la 
realizzazione  del  blocco  servizi  nella  nuova  area  cimiteriale  e  manutenzione  straordinaria  e  
sistemazioni aree cimiteriali”, precisamente co-progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori, al  
piano di sicurezza,  alla direzione lavori  e coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione e  
certificato  di  regolare  esecuzione,  effettuata  tramite  la  piattaforma  del  Comune  di  Surbo 
(https://surbo.tuttogare.it), mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. a) D.Lgs. n. 
36/2023 e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

2. DI  PROPORRE  L’AFFIDO,  sotto  riserva  e  condizione  risolutiva  di  legge,  dei  servizi  di 
ingegneria, di cui al punto precedente, all’ Ing. CESARE TAURINO nato a San Donato di Lecce 
(LE) il  26/05/1975 con studio in  San Donato di  Lecce C.F.  TRNCSR75E26H826R e Part.  IVA 
04224500753, per l'importo pari a 22’544,97  oltre cassa al 4% €. 901,80 ed IVA al 22% €. 5’158,29 
ed al lordo della eventuale ritenuta d’acconto, il tutto per complessivi €. 28’605,06;

3. DI DARE ATTO:

 che l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3  
della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche;

 che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30  
marzo 2001 n. 165 e dell’art. 2 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Surbo, 
approvato  con  DGC  n.  12/2014,  l’affidatario  e,  per  suo  tramite,  i  suoi  dipendenti  e/o  
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la revoca dell’affidamento, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che , pur non 

 Determina n. 495 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  24/06/2024  (Prop. N. 524  del 18/06/2024 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

venendo materialmente qui allegati, sono trasmessi unitamente al presente atto;

 che il contraente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei  
confronti del medesimo contraente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

 che il contraente con la sottoscrizione del presente atto accetterà incondizionatamente quanto 
previsto nel Protocollo d’intesa sulla legalità sottoscritto tra il Comune di Surbo e la Prefettura 
di  Lecce,  in  particolare  dichiarando  di  accettare  tutte  le  clausole  previste  dal  medesimo 
protocollo,  clausole  che,  pur  non  venendo  materialmente  qui  allegate,  saranno  trasmesse 
unitamente al presente atto;

 che all'atto del pagamento degli importi dovuti, il Comune è autorizzato a trattenere eventuali  
crediti verso l'affidatario per tributi o altre ragioni creditorie;

4. DI CONFERMARE che all’onere del suddetto incarico che, ammonta a complessivi €. 28’605,06, 
si  farà  fronte  con  le  risorse  già  incamerate  pari  ad  €.  74.544,73  Imp.  Cont.  n.  1321/2023  ed  
€. 77.667,64 Imp. Cont. n. 473/2024 (cap. E.532 - cap. U.2720) e con le somme da incamerare 
durante l’anno corrente;

5. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n° 267/00 e ss.mm.ii., con 
tracciabilità dei flussi finanziari mediante il codice identificativo gara CIG: B21EDD14D5;

6. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

7. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Arch. Vincenzo  Carratta

Lì 20/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

 Determina n. 495 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  24/06/2024  (Prop. N. 524  del 18/06/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 20/06/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 495 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  24/06/2024  (Prop. N. 524  del 18/06/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 918

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  24/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 24/06/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 495  del 24/06/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 24/06/2024
______________________

 Determina n. 495 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  24/06/2024  (Prop. N. 524  del 18/06/2024 )  -  pag. 6 di 6


